
 
 
Prot. n. (vedi segnatura)    Aosta, lì (vedi segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 
 
Inquadramento dei professori di prima e seconda fascia e dei ricercatori universitari 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste nei gruppi scientifico-
disciplinari e nei settori scientifico-disciplinari, a seguito dell’adozione del Decreto del 
Ministero dell’Università e della Ricerca 02 maggio 2024, n. 639. 
 

LA RETTRICE 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341, recante “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”, nel 
testo vigente, e, in particolare, l’articolo 15, rubricato “Inquadramento dei professori di ruolo e dei 
ricercatori”; 
 
vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 15, rubricato “Gruppi e settori scientifico-
disciplinari”; 
 
visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 04 ottobre 2000, 
concernente la rideterminazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari nonché la 
definizione delle relative declaratorie, pubblicato nel supplemento ordinario n. 175 alla Gazzetta 
Ufficiale del 24 ottobre 2000, n. 249; 
 
visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 
270, concernente le modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 
degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca scientifica e 
tecnologica 3 novembre 1999, n. 509, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 12 novembre 2004, 
n. 266; 
 
visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 29 luglio 2011, n. 336, 
recante “Determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’art. 15, della 
Legge n. 240/2010”, pubblicato nel supplemento ordinario n. 200 alla Gazzetta Ufficiale del 01 
settembre 2011, n. 203; 
 
visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 ottobre 2015, n. 
855, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di 
cui all’articolo 15 della Legge n. 240/2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 20 novembre 
2015, n. 271; 
 



 2 

visto il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)”, nel testo vigente, e, in particolare, l’articolo 14, commi 6-bis e 6-ter, con il quale è stato 
modificato l’articolo 15 della sopra citata Legge n. 240/2010; 
 
visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 02 maggio 2024, n. 639, recante la 
determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie nonché la 
razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi 
ultimi ai gruppi scientifico- disciplinari, ai sensi dell’articolo 15, della Legge 30 dicembre 2010 n. 
240; 
 
considerato in particolare che l’articolo 2, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Università e 
della Ricerca n. 639/2024, sopra citato, dispone che “Per i gruppi scientifico-disciplinari per i quali è 
prevista, ai sensi dell’Allegato B del presente decreto, la corrispondenza univoca con uno dei settori scientifico-
disciplinari, il Rettore provvede all'inquadramento dei professori di I fascia e di II fascia e dei ricercatori nei gruppi 
scientifico-disciplinari con appositi decreti ricognitivi”; 
 
atteso, inoltre, che l’articolo 2, comma 2, del Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 
n. 639/2024, sopra citato, dispone che “Nei casi in cui i gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’Allegato 
B del presente decreto, non hanno una corrispondenza univoca con uno dei settori scientifico-disciplinari, 
l'inquadramento è disposto a domanda dell'interessato da presentare al Rettore, tramite apposita procedura 
informatizzata messa a disposizione dal Ministero, entro 20 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto 
nella Gazzetta Ufficiale. In prima applicazione rientrano nel perimetro di applicabilità della presente disposizione 
i docenti afferenti al: 

- […] 
- settore scientifico-disciplinare “IUS/09-ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO” del settore 

concorsuale “12/C1-DIRITTO COSTITUZIONALE” e del settore concorsuale “12/D1-
DIRITTO AMMINISTRATIVO”, i quali saranno reinquadrati o nel settore scientifico-disciplinare 
“GIUR-05/A-DIRITTO COSTITUZIONALE E PUBBLICO” appartenente al gruppo 
scientifico-disciplinare “12/GIUR-05-DIRITTO COSTITUZIONALE E PUBBLICO” o nel 
settore scientifico-disciplinare “GIUR-06/A” del gruppo scientifico-disciplinare “12/GIUR-06-
DIRITTO AMMINISTRATIVO E PUBBLICO.” 

 

dato atto che, per quanto riguarda i docenti dell’Ateneo valdostano, le denominazioni dei settori 
scientifico-disciplinari ai sensi del D.M. n. 855/2015, sopra citato, risultano modificate nei nuovi 
settori scientifico-disciplinari ai sensi del D.M. n. 639/2024, come di seguito indicato: 
 

Nominativo 

Settore scientifico-
disciplinare ai 
sensi del D.M. n. 
855/2015  

Nuovo settore 
scientifico-
disciplinare ai sensi 
del D.M. n. 
639/2024  

Gruppo scientifico-
disciplinare 

Cacciamani Stefano 

M-PSI/04 - 
PSICOLOGIA DELLO 
SVILUPPO E 
PSICOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE 

PSIC-02/A - Psicologia 
dello sviluppo e 
dell’educazione 

11/PSIC-02 - PSICOLOGIA 
DELLO SVILUPPO E 
DELL’EDUCAZIONE 

Cattelino Elena 

M-PSI/04 - 
PSICOLOGIA DELLO 
SVILUPPO E 
PSICOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE 

PSIC-02/A - Psicologia 
dello sviluppo e 
dell’educazione 

11/PSIC-02 - PSICOLOGIA 
DELLO SVILUPPO E 
DELL’EDUCAZIONE 



 3 

Ferraresi Furio 
SPS/02 - STORIA 
DELLE DOTTRINE 
POLITICHE 

GSPS-03/A - Storia del 
pensiero politico 

14/GSPS-03 - STORIA DEL 
PENSIERO E DELLE 
ISTITUZIONI POLITICHE 

Giacoma Luisa 
L-LIN/14 - LINGUA E 
TRADUZIONE - 
LINGUA TEDESCA 

GERM-01/C - Lingua, 
traduzione e linguistica 
tedesca 

10/GERM-01 - FILOLOGIE, 
LINGUE, LETTERATURE 
E CULTURE 
GERMANICHE 

Manolino Carola 
MAT/04 - 
MATEMATICHE 
COMPLEMENTARI 

MATH-01/B - Didattica e 
storia della matematica 

01/MATH-01 - LOGICA 
MATEMATICA, 
DIDATTICA E STORIA 
DELLA MATEMATICA 

Odicino Raffaella 
L-LIN/07 - LINGUA E 
TRADUZIONE - 
LINGUA SPAGNOLA 

SPAN-01/C - Lingua, 
traduzione e linguistica 
spagnola 

10/SPAN-01 - LINGUE, 
LETTERATURE E 
CULTURE SPAGNOLA E 
ISPANO-AMERICANE 

Perrucci Vittore 

M-PSI/04 - 
PSICOLOGIA DELLO 
SVILUPPO E 
PSICOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE 

PSIC-02/A - Psicologia 
dello sviluppo e 
dell’educazione 

11/PSIC-02 - PSICOLOGIA 
DELLO SVILUPPO E 
DELL’EDUCAZIONE 

Piseri Maurizio 
M-PED/02 - STORIA 
DELLA PEDAGOGIA 

PAED-01/B - Storia della 
pedagogia e 
dell’educazione 

11/PAED-01 - 
PEDAGOGIA E STORIA 
DELLA PEDAGOGIA E 
DELL’EDUCAZIONE 

Rigat Francoise 
L-LIN/04 - LINGUA E 
TRADUZIONE - 
LINGUA FRANCESE 

FRAN-01/B - Lingua, 
traduzione e linguistica 
francese 

10/FRAN-01 - LINGUA, 
LETTERATURA E 
CULTURA FRANCESE 

Wyly Bryan Weston 
L-LIN/12 - LINGUA E 
TRADUZIONE - 
LINGUA INGLESE 

ANGL-01/C - Lingua, 
traduzione e linguistica 
inglese 

10/ANGL-01 -  
ANGLISTICA E 
ANGLOAMERICANISTICA 

 

dato atto che, per quanto riguarda i docenti dell’Ateneo valdostano, le denominazioni dei settori 
concorsuali ai sensi del D.M. n. 855/2015, sopra citato, risultano modificate nei nuovi gruppi 
scientifico-disciplinari ai sensi del D.M. n. 639/2024, come di seguito indicato: 
 
 
Nominativo 

Settore concorsuale ai 
sensi del D.M. n. 
855/2015 

Nuovo gruppo scientifico-disciplinare 
ai sensi del D.M. n. 639/2024 

Bajetta Carlo Maria 
Grandi Roberta 
Wyly Bryan Weston 

10/L1 - LINGUE, 
LETTERATURE E CULTURE 
INGLESE E 
ANGLOAMERICANA 

10/ANGL-01 - ANGLISTICA E 
ANGLOAMERICANISTICA 

Grange Teresa 
Nuti Gianni 
Piu Angela 

11/D2 - DIDATTICA, 
PEDAGOGIA SPECIALE E 
RICERCA EDUCATIVA 

11/PAED-02 - RICERCA EDUCATIVA, 
DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E 
PEDAGOGIA SPERIMENTALE 

Bertolino Fabrizio 
Bobbio Andrea 
Piseri Maurizio 

11/D1 - PEDAGOGIA E 
STORIA DELLA 
PEDAGOGIA 

11/PAED-01 - PEDAGOGIA E STORIA 
DELLA PEDAGOGIA E 
DELL’EDUCAZIONE 

Ferraresi Furio 14/B1 - STORIA DELLE 
DOTTRINE E DELLE 
ISTITUZIONI POLITICHE 

14/GSPS-03 - STORIA DEL PENSIERO E 
DELLE ISTITUZIONI POLITICHE 



 4 

Cristofanelli Stefania 
Ferro Laura 
Gasseau Maurizio 

11/E4 - PSICOLOGIA 
CLINICA E DINAMICA 

11/PSIC-04 - PSICOLOGIA CLINICA E 
PSICOLOGIA DINAMICA 

Giacoma Luisa 10/M1 - LINGUE, 
LETTERATURE E CULTURE 
GERMANICHE 

10/GERM-01 - FILOLOGIE, LINGUE, 
LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE 

Sfameni Paolo Domenico 12/B1 - DIRITTO 
COMMERCIALE 

12/GIUR-02 - DIRITTO COMMERCIALE E 
DELLA NAVIGAZIONE 

Testa Silvia 11/E1 - PSICOLOGIA 
GENERALE, 
PSICOBIOLOGIA E 
PSICOMETRIA 

11/PSIC-01 - PSICOLOGIA GENERALE, 
NEUROPSICOLOGIA E NEUROSCIENZE 
COGNITIVE, PSICOMETRIA 

Manolino Carola 01/A1 - LOGICA 
MATEMATICA E 
MATEMATICHE 
COMPLEMENTARI 

01/MATH-01 - LOGICA MATEMATICA, 
DIDATTICA E STORIA DELLA 
MATEMATICA 

 

atteso che, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.M. n. 639/2024, nei casi in cui i gruppi scientifico-
disciplinari non abbiano una corrispondenza univoca con uno dei settori scientifico-disciplinari, 
l’inquadramento è disposto a domanda dell’interessato da presentare alla Rettrice, tramite apposita 
procedura informatizzata messa a disposizione dal Ministero, entro 20 giorni dalla data di 
pubblicazione del decreto nella Gazzetta Ufficiale, e pertanto entro il 29 maggio 2024;  
 

vista la domanda del Prof. Antonio Mastropaolo, Professore di seconda fascia, relativa alla richiesta 
di inquadramento nel nuovo Settore scientifico-disciplinare GIUR-05/A - Diritto costituzionale e 
pubblico, gruppo 12/GIUR-05 - Diritto costituzionale e pubblico, presentata alla Rettrice, tramite 
la procedura informatizzata di cui sopra; 
 

considerato che i settori scientifico disciplinari e i gruppi scientifico disciplinari nei quali sono 
inquadrati tutti gli altri docenti non ricompresi negli elenchi sopra citati non hanno subìto alcuna 
variazione di denominazione; 
 

ritenuto, pertanto, necessario procedere all’inquadramento dei professori di prima e di seconda 
fascia e dei ricercatori sopra indicati nei gruppi scientifico-disciplinari e nei settori scientifico-
disciplinari ai sensi del D.M. n. 639/2024;  
 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di inquadrare i professori di prima e seconda fascia e i ricercatori universitari dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nei gruppi scientifico-disciplinari e nei 
settori scientifico-disciplinari ai sensi del Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 
02 maggio 2024, n. 639, a far data dall’adozione del presente atto, così come risulta dalla tabella 
riepilogativa allegata al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile.  
3. Di dare atto che il presente Decreto è pubblicato all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 

giorni. 
4. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale di Ateneo. 
 
 

LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 
 

All. n. 1: tabella riepilogativa 


		2024-06-18T13:13:23+0200
	IT
	Dania Dimauro


		2024-06-18T15:34:43+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-06-19T10:23:06+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




